
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 Р Е Ш Е Н И Е

от 27.02.2025                               № 316                                     г. Катайск 

О внесении изменений и дополнений в Решение Думы Катайского
муниципального округа Курганской области от 03.07.2023 № 49

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Катайском
муниципальном округе Курганской области»

Рассмотрев протест прокуратуры Катайского района от 19.11.2024 № 7-01/1-
2024/Прдп234-24-20370008  на  Положение о  бюджетном  процессе  в  Катайском
муниципальном  округе  Курганской  области,  утвержденное  решение  Думы
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  от  03.07.2023  №  49,
учитывая  изменения  Бюджетного  кодекса,  в  целях  приведения  муниципального
нормативно –  правового  акта  в  соответствие  с  действующим законодательством,
Дума Катайского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:
 

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  Решение  Думы  Катайского
муниципального округа Курганской области от 03.07.2023 № 49 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Катайском муниципальном округе Курганской
области» следующего содержания:

1.1. в статье 7 Положения о бюджетном процессе в Катайском муниципальном
округе Курганской области (далее – Положение):

слова  «-  распорядители  бюджетных средств»  заменить  словами «-  главные
распорядители бюджетных средств»;

1.2. пункт 4 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:
«Финансовое управление Администрации Катайского муниципального округа

Курганской области обладает следующими бюджетными полномочиями:
1)  разрабатывает  основные  направления  бюджетной  политики  и  основные

направления налоговой политики муниципального округа;
2)  организует  составление  и  составляет  проект  бюджета  муниципального

округа  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  и  представляет  его  с
необходимыми  документами  и  материалами  Главе  муниципального  округа  для
внесения в Думу муниципального округа;

3)  организует  исполнение  бюджета  муниципального  округа  в  порядке,
установленном бюджетным законодательством;



4) осуществляет методологическое руководство в пределах своей компетенции
по  вопросам  формирования  и  исполнения  бюджета  муниципального  округа,
бухгалтерского и бюджетного учета, бюджетной отчетности;

5)  утверждает  перечень  кодов  подвидов  по  видам  доходов,  главными
администраторами  которых  являются  органы  местного  самоуправления  округа  и
(или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные учреждения;

6)  устанавливает  перечень  и  коды  целевых  статей  расходов  бюджета
муниципального округа,  а также порядок применения бюджетной классификации
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального округа в
пределах полномочий, определенных законодательством Российской Федерации;

7) устанавливает порядок определения перечня и кодов целевых статей и (или)
видов расходов бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет
межбюджетных  субсидий,  субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов,
имеющих целевое назначение;

8)  утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицита
бюджета,  главными  администраторами  которых  являются  органы  местного
самоуправления округа и (или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные
учреждения;

9)  ведет  реестр  расходных  обязательств  муниципального  округа  и
представляет его в Департамент финансов Курганской области;

10)  ведет  реестр  источников  доходов  бюджета  муниципального  округа  и
представляет его в Департамент финансов Курганской области;

11) разрабатывает и утверждает методику прогнозирования доходов бюджета
муниципального округа;

12)  разрабатывает  и  утверждает  методику  планирования  бюджетных
ассигнований бюджета муниципального округа;

13)  проектирует  предельные  объемы  бюджетных  ассигнований  по
распорядителям средств бюджета муниципального округа;

14)  устанавливает  порядок  составления  и  ведения  сводной  бюджетной
росписи  бюджета  муниципального  округа,  бюджетных  росписей  главных
распорядителей  бюджетных  средств  и  кассового  плана  исполнения  бюджета
муниципального округа;

15)  составляет  и  ведет  сводную  бюджетную  роспись  бюджета
муниципального округа, кассовый план исполнения бюджета;

16)  доводит  до  главных  распорядителей  бюджетных  средств  показатели
сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств;

17)  доводит  до  главных  администраторов  источников  финансирования
дефицита бюджета бюджетные ассигнования;

18) осуществляет операции по управлению остатками средств на едином счете
бюджета муниципального округа;

19) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств
получателей  средств  бюджета  муниципального  округа  и  администраторов
источников финансирования дефицита бюджета округа;

20)  устанавливает  порядок  санкционирования  расходов  муниципальных
бюджетных  и  автономных  учреждений  Катайского  муниципального  округа,
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в



соответствии  с  абзацем  вторым  пункта  1  статьи  78.1  и  пунктом  1  статьи  78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

21)  осуществляет  функцию контроля  в  соответствии  с  частью 8  статьи  99
Федерального закона от  5  апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе  в
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд»;

22)  разрабатывает  проекты  программ  муниципальных  внутренних
заимствований, муниципальных гарантий;

23)  проводит  работу  по  привлечению  бюджетных  кредитов  из  других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях покрытия дефицита
бюджета  муниципального  округа  и  покрытия  временного  кассового  разрыва,
возникающего при исполнении бюджета муниципального округа;

24)  осуществляет  организацию  процесса  предоставления  муниципальных
гарантий на основании решения о бюджете муниципального округа на очередной
финансовый год и плановый период в соответствии с требованиями  бюджетного
законодательства;

25)  ведет  муниципальную  долговую  книгу  округа,  устанавливает  состав,
порядок и срок внесению информации в долговую книгу муниципального округа;

26)  осуществляет  управление  муниципальным  долгом  (в  части  его
планирования, погашения, обслуживания и учета) и муниципальными финансовыми
активами;

27)  устанавливает порядок и сроки представления бюджетной отчетности в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  настоящим
Положением;

28)  принимает  годовую,  квартальную  и  месячную  бюджетную  и
бухгалтерскую отчетность от главных распорядителей бюджетных средств, главных
администраторов  доходов  бюджета,  главных  администраторов  источников
финансирования дефицита бюджета;

29)  составляет  бюджетную  отчетность  об  исполнении  бюджета
муниципального округа;

30)  представляет  отчет  об  исполнении  бюджета  муниципального  округа  в
Администрацию округа;

31)  устанавливает  порядок  завершения  операций  по  исполнению  бюджета
округа текущего финансового года;

32) осуществляет внутренний, предварительный и последующий контроль за
исполнением бюджета муниципального округа;

33)  применяет  к  главному распорядителю бюджетных средств,  получателю
бюджетных  средств,  главному  администратору  доходов  бюджета,  главному
администратору источников финансирования дефицита бюджета бюджетные меры
принуждения за  совершение бюджетного нарушения,  установленных  Бюджетным
кодексом Российской Федерации; 

34) исполняет судебные акты по искам к Катайскому муниципальному округу
о  возмещении  вреда,  причиненного  гражданину  или  юридическому  лицу  в
результате  незаконных действий  (бездействия)  органов  местного  самоуправления
или  их  должностных  лиц,  а  также  судебные  акты  по  иным  искам  о  взыскании
денежных средств за счет средств казны муниципального округа (за исключением
судебных  актов  о  взыскании  денежных  средств  в  порядке  субсидиарной



ответственности  распорядителей  средств  бюджета  округа),  судебные  акты  о
присуждении  компенсации  за  нарушение  права  на  исполнение  судебного  акта  в
разумный  срок  за  счет  средств  бюджета  округа  в  порядке,  установленном
Бюджетным кодексом Российской Федерации, ведет учет и осуществляет хранение
исполнительных документов и иных документов, связанных с исполнением;

35)  осуществляет  иные  полномочия  в  области  бюджетного  процесса  в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Курганской
области,  Уставом  муниципального  округа,  настоящим  Положением  и  иными
муниципальными  правовыми  актами  в  сфере  регулирования  бюджетных
правоотношений»;

1.3. пункт 5 «Бюджетные полномочия распорядителя, получателя бюджетных
средств,  главного  администратора  доходов,  главного  администратора  источников
финансирования дефицита бюджета Катайского муниципального округа Курганской
области» изложить в следующей редакции:

«Бюджетные  полномочия  главного  распорядителя,  получателя  бюджетных
средств,  главного  администратора  (администратора)  доходов,  главного
администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области»;

1.4. пункт 5 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:
1.  Главный  распорядитель  бюджетных  средств  обладает  следующими

бюджетными полномочиями:
1)  обеспечивает  результативность,  адресность  и  целевой  характер

использования  бюджетных  средств  в  соответствии  с  утвержденными  ему
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2)  формирует  перечень  подведомственных  ему  получателей  бюджетных
средств;

3)  формирует  и  утверждает  муниципальные  задания  в  порядке,
установленном Администрацией округа;

4) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

5)  осуществляет  планирование  соответствующих  расходов  бюджета,
составляет  обоснования  бюджетных  ассигнований  в  соответствии  с  принятыми
расходными обязательствами округа;

6)  осуществляет  планирование  бюджетных  ассигнований,  в  соответствии  с
методикой,  утвержденной  Финансовым  управлением  администрации  Катайского
муниципального округа;

7) формирует доклад о результатах и основных направлениях деятельности;
8)  составляет,  утверждает  и  ведет  бюджетную  роспись,  распределяет

бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным
получателям бюджетных средств, исполняет соответствующую часть бюджета;

9) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных
обязательств;

10) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной
росписи;

11) определяет порядок составления, утверждения м ведения бюджетных смет
подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся муниципальными
казенными учреждениями;



12)  обеспечивает  соблюдение  получателями  межбюджетных  субсидий,
субвенций и  иных межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое  назначение,  а
также  иных  субсидий  и  бюджетных  инвестиций,  определенных  Бюджетным
кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их
предоставлении;

13)  формирует  бюджетную отчетность  главного  распорядителя  бюджетных
средств;

14)  отвечает  от  имени  Катайского  муниципального  округа  по  денежным
обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;

15)  формирует  в  государственной  интегрированной информационной
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения
об  объектах  капитального  строительства  и  объектах  недвижимого  имущества,
источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в
которые  являются  средства  областного  бюджета  (кроме  объектов  капитального
строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный
оборонный заказ);

16) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным
кодексом  Российской  Федерации,  настоящим  Положением  и  принимаемыми  в
соответствии  с  ними  муниципальными  правовыми  актами,  регулирующими
бюджетные правоотношения.

1.1. Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени
муниципального  округа  в  качестве  представителя  ответчика  по  искам  к
муниципальному округу:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому
лицу  в  результате  незаконных  действий  (бездействия)  органов  местного
самоуправления  или  должностных  лиц  этих  органов,  по  ведомственной
принадлежности,  в  том  числе  в  результате  издания  актов  органов  местного
самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту; 

2) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного
учреждения – должника, лицевой счет которому не открыт в органе Федерального
казначейства, Финансовом управлении; 

3)  предъявляемым  при  недостаточности  лимитов  бюджетных  обязательств,
доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся
казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств. 

1.2. Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени
муниципального  округа  в  качестве  представителя  истца  по  искам  о  взыскании
денежных  средств  в  порядке  регресса  в  соответствии  с  нормами  Гражданского
кодекса  Российской  Федерации  к  лицам,  чьи  действия  (бездействие)  повлекли
возмещение вреда за счет казны муниципального округа.

2.  Получатель  бюджетных  средств  обладает  следующими  бюджетными
полномочиями:

1) составляет и исполняет бюджетную смету;
2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных

обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
3)  обеспечивает  результативность  и  целевой  характер  использования

предусмотренных ему бюджетных ассигнований;



4)  вносит  соответствующему  главному  распорядителю  бюджетных  средств
предложения по изменению бюджетной росписи;

5)  ведет  бюджетный  учет  либо  передает  на  основании  соглашения  это
полномочие централизованной бухгалтерии;

6) формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных
средств соответствующему главному распорядителю бюджетных средств;

7)  исполняет  иные  полномочия  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.  Бюджетные  полномочия  главного  администратора  (администратора)
доходов бюджета округа.

3.1. Главный администратор доходов бюджета округа обладает следующими
бюджетными полномочиями: 

1)  формирует  перечень  подведомственных  ему  администраторов  доходов
бюджета; 

2)  представляет  сведения,  необходимые  для  составления  среднесрочного
финансового плана и проекта бюджета; 

3) представляет сведения для составления и ведения кассового плана; 
4)  формирует  и  представляет  бюджетную  отчетность  главного

администратора доходов бюджета; 
5)  представляет  для включения в перечень источников доходов Российской

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним
источниках доходов; 

6)  утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в
соответствии  с  общими  требованиями  к  такой  методике,  установленными
Правительством Российской Федерации;

7)  определяет  порядок  принятия  решений  о  признании  безнадежной  к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет в соответствии с общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

8)  устанавливает  регламент  реализации  полномочий  по  взысканию
дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по
ним,  разработанный  в  соответствии  с  общими  требованиями,  установленными
Департаментом финансов Курганской области;

9)  осуществляет  иные  бюджетные полномочия,  установленные  Бюджетным
Кодексом  Российской  Федерации,  принимаемыми  в  соответствии  с  ним
муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.2.  Администратор  доходов  бюджета  округа  обладает  следующими
бюджетными полномочиями: 

1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов
по ним; 

2)  осуществляет  взыскание задолженности по платежам в бюджет,  пеней и
штрафов;



3)  принимает  решение  о  возврате  излишне  уплаченных  (взысканных)
платежей  в  бюджет,  пеней  и  штрафов,  а  также  процентов  за  несвоевременное
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные
суммы,  и  представляет  поручение  в  орган  Федерального  казначейства  для
осуществления  возврата  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации; 

4) принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального
казначейства;

5)  в  случае  и  порядке,  установленных  главным  администратором  доходов
бюджета  формирует  и  представляет  главному  администратору  доходов  бюджета
сведения и бюджетную отчетность,  необходимые для осуществления полномочий
главного администратора доходов бюджета; 

6)  предоставляет  информацию, необходимую для уплаты денежных средств
физическими  и  юридическими  лицами  за  государственные  и  муниципальные
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  в  Государственную
информационную  систему  о  государственных  и  муниципальных  платежах,  в
соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010
года  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг»,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации; 

7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет; 

8)  осуществляет  иные  бюджетные полномочия,  установленные  Бюджетным
Кодексом  Российской  Федерации  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ним
муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.2.1.  Бюджетные  полномочия  администраторов  доходов  бюджета
осуществляются  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации,  а  также  в  соответствии  с  доведенными  до  них  главными
администраторами доходов бюджета, в ведении которых они находятся, правовыми
актами, наделяющих их полномочиями администратора доходов бюджета. 

3.3.  Перечень  главных  администраторов  доходов  местного  бюджета
утверждается  Администрацией  округа  в  соответствии  с  общими  требованиями,
установленными Правительством Российской Федерации. 

Перечень  главных  администраторов  доходов  бюджета  должен  содержать
наименования  органов  (организаций),  осуществляющих  бюджетные  полномочия
главных  администраторов  доходов  бюджета,  и  закрепляемые  за  ними  виды
(подвиды) доходов бюджета. 

3.4.  Бюджетные  полномочия  главных  администраторов  доходов  бюджетов
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  являющихся  органами  местного
самоуправления  и  (или)  находящимися  в  их  ведении  казенными  учреждениями,
осуществляются в порядке, установленном Администрацией округа.

4.  Бюджетные  полномочия  главного  администратора  (администратора)
источников финансирования дефицита бюджета округа.



 4.1. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета
округа обладает следующими бюджетными полномочиями: 

1)  формирует перечни подведомственных ему администраторов источников
финансирования дефицита бюджета; 

2)  осуществляет  планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по
источникам финансирования  дефицита  бюджета,  кроме  операций по управлению
остатками средств на едином счете бюджета; 

3) обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в
его  распоряжение  ассигнований,  предназначенных  для  погашения  источников
финансирования дефицита бюджета; 

4)  формирует  бюджетную отчетность  главного  администратора  источников
финансирования дефицита бюджета; 

5)  утверждает  методику  прогнозирования  поступлений  по  источникам
финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой
методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

6) составляет обоснования бюджетных ассигнований;
4.2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает

следующими бюджетными полномочиями: 
1)  осуществляет  планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по

источникам финансирования  дефицита  бюджета,  кроме  операций по управлению
остатками средств на едином счете бюджета; 

2)  осуществляет  контроль  за  полнотой  и  своевременностью  поступления  в
бюджет источников финансирования дефицита бюджета; 

3) обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам
финансирования дефицита бюджета; 

4) формирует и представляет бюджетную отчетность; 
5)  осуществляет  иные  бюджетные  полномочия,  установленные  настоящим

Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами
(муниципальными  правовыми  актами),  регулирующими  бюджетные
правоотношения. 

4.3.  Закрепление  за  органами  местного  самоуправления  бюджетных
полномочий  главного  администратора  источников  финансирования  дефицита
бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению
операций  с  источниками  финансирования  дефицита  бюджета  в  соответствии  с
общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

4.4.  Перечень  главных  администраторов  источников  финансирования
дефицита бюджета утверждается Администрацией округа в соответствии с общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

Перечень  главных  администраторов  источников  финансирования  дефицита
бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих
бюджетные  полномочия  главных  администраторов  источников  финансирования
дефицита бюджета, и закрепляемые за ними источники финансирования дефицита
бюджета округа.».

1.5. Дополнить Положение разделом IX следующего содержания: 

«Раздел IX. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ.



Статья 38. Виды и объекты муниципального финансового контроля.
1.  Муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  в  целях

обеспечения  соблюдения  положений  правовых  актов,  регулирующих  бюджетные
правоотношения,  правовых  актов,  обусловливающих  публичные  нормативные
обязательства  и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета
муниципального района, а также соблюдения условий муниципальных контрактов,
договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета. 

Муниципальный  финансовый  контроль  подразделяется  на  внешний  и
внутренний, предварительный и последующий. 

2.  Внешний  муниципальный  финансовый  контроль  является  контрольной
деятельностью Контрольно-счетного органа.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной
деятельностью  Финансового  управления  Администрации  Катайского
муниципального округа (далее – орган муниципального финансового контроля). 

4.  Предварительный  контроль  осуществляется  в  целях  предупреждения  и
пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета. 

5.  Последующий  контроль  осуществляется  по  результатам  исполнения
местного бюджета в целях установления законности их исполнения, достоверности
учета и отчетности.

6.  Объектами  муниципального  финансового  контроля  (далее  -  объекты
контроля) являются: 

главные  распорядители  (получатели)  бюджетных  средств,  главные
администраторы  (администраторы)  доходов  бюджета,  главные  администраторы
(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета; 

муниципальные учреждения; 
муниципальные казенные предприятия;
хозяйственные  товарищества  и  общества  с  участием  публично-правовых

образований  в  их  уставных  (складочных)  капиталах,  а  также  коммерческие
организации  с  долей  (вкладом)  таких  товариществ  и  обществ  в  их  уставных
(складочных) капиталах;

юридические  лица  (за  исключением  муниципальных  учреждений,
муниципальных  казенных  предприятий),  индивидуальные  предприниматели,
физические лица являющиеся: 

юридическими  и  физическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями,  получающими средства  из  местного  бюджета  на  основании
договоров  (соглашений)  о  предоставлении  средств  из  местного  бюджета  и  (или)
муниципальных контрактов; 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям),
заключенным  в  целях  исполнения  договоров  (соглашений)  о  предоставлении
средств из местного бюджета и (или) муниципальных контрактов;

кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными
средствами,  в  части  соблюдения  ими  условий  договоров  (соглашений)  о
предоставлении средств из бюджета муниципального округа бюджетной системы
Российской Федерации.

7.  Объекты  контроля  и  их  должностные  лица  обязаны  своевременно  и  в
полном объеме представлять в орган муниципального финансового контроля округа
по  его  запросам  информацию,  документы  и  материалы,  необходимые  для



осуществления  муниципального  финансового  контроля,  предоставлять
должностным  лицам  органа  муниципального  финансового  контроля  допуск
указанных  лиц  в  помещения  и  на  территории  объектов  контроля,  выполнять  их
законные требования. 

Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в
орган  муниципального  финансового  контроля  информации,  документов  и
материалов,  а  равно  их  представление  не  в  полном  объеме  или  представление
недостоверных  информации,  документов  и  материалов,  воспрепятствование
законной  деятельности  должностных  лиц  органа  муниципального  финансового
контроля  округа  влечет  за  собой  ответственность,  установленную
законодательством Российской Федерации.

Статья  39.  Методы  осуществления  муниципального  финансового
контроля.

1. Методами осуществления муниципального финансового контроля являются
проверка, ревизия, обследование. 

2.  Под  проверкой  понимается  совершение  контрольных  действий  по
документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и
хозяйственных  операций,  достоверности  бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и
бюджетной  отчетности,  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  отношении
деятельности объекта контроля за определенный период. 

Под  ревизией  понимается  комплексная  проверка  деятельности  объекта
контроля,  которая  выражается  в  проведении  контрольных  действий  по
документальному  и  фактическому  изучению  законности  всей  совокупности
совершенных  финансовых  и  хозяйственных  операций,  достоверности  и
правильности их отражения в бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой)
отчетности. 

Результаты проверки, ревизии оформляются актом. 
3.  Проверки  подразделяются  на  камеральные  и  выездные,  в  том  числе

встречные проверки. 
Под камеральными проверками понимаются проверки, проводимые по месту

нахождения  органа  муниципального  финансового  контроля  на  основании
бюджетной  отчетности,  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  и  иных
документов, представленных по его запросу. 

Под  выездными  проверками  понимаются  проверки,  проводимые  по  месту
нахождения  объекта  контроля,  в  ходе  которых  в  том  числе  определяется
фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности,
бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов. 

Под  встречными  проверками  понимаются  проверки,  проводимые  в  рамках
выездных  и  (или)  камеральных  проверок  в  целях  установления  и  (или)
подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.

4. Под обследованием понимаются анализ и оценка состояния определенной
сферы деятельности объекта контроля. 

Результаты обследования оформляются заключением.



Статья  40.  Полномочия  органа  внутреннего  муниципального
финансового  контроля  по  осуществлению  внутреннего  муниципального
финансового контроля.

1. Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля
по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

контроль  за  соблюдением  положений  правовых  актов,  регулирующих
бюджетные  правоотношения,  в  том  числе  устанавливающих  требования  к
бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой)
отчетности муниципальных учреждений; 

контроль  за  соблюдением  положений  правовых  актов,  обусловливающих
публичные  нормативные  обязательства  и  обязательства  по  иным  выплатам
физическим лицам из местного бюджета, формирование доходов и осуществление
расходов  местного  бюджета  при  управлении  и  распоряжении  муниципальным
имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров
(соглашений)  о  предоставлении  средств  из  местного  бюджета,  муниципальных
контрактов; 

контроль за  соблюдением условий договоров  (соглашений),  заключенных в
целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного
бюджета,  а также в случаях,  предусмотренных Бюджетным кодексом Российской
Федерации,  условий  договоров  (соглашений),  заключенных  в  целях  исполнения
муниципальных контрактов; 

контроль  за  достоверностью отчетов  о  результатах  предоставления  и  (или)
использования  бюджетных  средств  (средств,  предоставленных  из  местного
бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об
исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей
результативности предоставления средств из бюджета; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской
Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.  При  осуществлении  полномочий  по  внутреннему  муниципальному
финансовому  контролю  органом  внутреннего  муниципального  финансового
контроля: 

проводятся проверки, ревизии и обследования; 
направляются  объектам  контроля  акты,  заключения,  представления  и  (или)

предписания; 
осуществляется  производство  по  делам  об  административных

правонарушениях  в  порядке,  установленном  законодательством  об
административных правонарушениях; 

назначается  (организуется)  проведение  экспертиз,  необходимых  для
проведения проверок, ревизий и обследований; 

получается  необходимый  для  осуществления  внутреннего  муниципального
финансового  контроля  постоянный доступ  к  государственным и муниципальным
информационным  системам  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации,
законодательством Российской Федерации о государственной и  иной охраняемой
законом тайне; 



направляются  в  суд  иски  о  признании  осуществленных  закупок  товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд  недействительными  в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.  Внутренний  муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  в
соответствии  с  федеральными  стандартами,  утвержденными  нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Статья  41.  Взаимодействие  органов  внутреннего  муниципального
финансового контроля с другими органами и организациями.

1.  Органы  местного  самоуправления,  органы  местной  администрации,
организации  и  должностные  лица  обязаны  представлять  по  запросам  органа
внутреннего  муниципального  финансового  контроля  информацию,  документы  и
материалы,  необходимые  в  целях  установления  и  (или)  подтверждения  фактов,
связанных с  деятельностью объекта  контроля,  в  отношении которого  проводятся
проверка, ревизия, обследование.

2. Органы местного самоуправления, органы местной администрации, а также
организации,  являющиеся  владельцами  и  (или)  операторами  информационных
систем, обязаны предоставлять по запросам органов внутреннего муниципального
финансового контроля доступ к данным информационных систем, владельцами и
(или)  операторами  которых  они  являются,  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите
информации,  законодательством Российской Федерации о государственной и иной
охраняемой законом тайне.».

2. Настоящее решение обнародовать на стенде информации в Администрации
Катайского  муниципального  округа  и  разместить  на  официальном  сайте
Администрации Катайского муниципального округа в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

постоянной  комиссии  по  бюджету,  финансовой  и  налоговой  политике  Думы
Катайского муниципального округа Курганской области. 

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                               В.А. Лебедев

Глава Катайского муниципального 
округа Курганской области                               Г.М. Морозов


